

## POISTENIE STROJOV, PRÍSTROJOV, ZARIADENÍ A ELEKTRONIKY

### 1. Predmet poistenia:

- |  |              |
|--|--------------|
| a) Stroje, prístroje a zariadenia vedené v účtovnej evidencii poisteného | 3 000,00 EUR |
| b) Elektronika vedená v účtovnej evidencii poisteného                    | 3 000,00 EUR |

### 2. Miesto poistenia (adresa rizika):

Pre bod 1. písm. a) – b): podľa Osobitných dojednaní, bod 6.

### 3. Rozsah poistenia:

Pre toto poistenie platia a rozsah poistenia určujú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku (VPP MP 2020), Osobitné poistné podmienky pre poistenie strojov, strojných zariadení, elektroniky a elektronických zariadení (OPP SE 2021), Zmluvné dojednanie pre poistenie strojov, strojných zariadení, elektroniky a elektronických zariadení (ZD SE 2021), Osobitné dojednanie podľa bodu 4. tejto vložky č. 4 a ustanovenia *Rámcovej dohody pre poistenie majetku a zodpovednosti za škodu*

Poistením strojov a elektroniky je kryté akékoľvek náhle a nepredvídané materiálne poškodenie alebo zničenie strojov a elektronických zariadení.

Právo na plnenie vznikne, ak poistná udalosť bola spôsobená napr.:

- chybou konštrukcie, chybou materiálu alebo výrobnou chybou (pokiaľ sa na ňu nevzťahuje záruka výrobcu), konštrukčná chyba sa posudzuje podľa stavu techniky v období konštruovania stroja, vady materiálu a zhotovenia podľa stavu v období výroby stroja,
- chybou obsluhy, nešikovnosťou, nedbalosťou alebo úmyselným konaním,
- pretlakom pary, plynu, kvapalinou alebo podtlakom,
- nedostatkom vody v kotloch, parných generátoroch,
- pádom stroja,
- roztrhnutie v dôsledku odstredivej sily,
- skrat el. prúdom a iným pôsobením el. prúdu /prepätie, indukčné účinky blesku/,
- zlyhaním meracej, regulačnej alebo zabezpečovacej techniky
- vniknutie cudzieho predmetu
- inak, ak nie je v poistnej zmluve alebo poistných podmienkach vylúčená.

Poistná suma		Spôsob poistenia	Sadzba v ‰	Spoluúčasť	Ročné poistné vrátane dane z poistenia
a)	3 000,00 EUR	limit plnenia	18,359	Škody do 10 000 EUR (vrátane): <b>5%, minimálne 30,00 EUR</b>	55,08 EUR
				Škody nad 10 000 EUR: <b>10%, minimálne 200,00 EUR</b>	
b)	3 000,00 EUR	limit plnenia	18,359	Škody do 10 000 EUR (vrátane): <b>5%, minimálne 30,00 EUR</b>	55,08 EUR
				Škody nad 10 000 EUR: <b>10%, minimálne 200,00 EUR</b>	
<b>Celkové ročné poistné vrátane dane z poistenia:</b>					<b>110,16 EUR</b>

#### 4. Osobitné dojednania:

- Dojednáva sa, že pri poistení na časové ceny, modifikovaná časová cena zodpovedá obstarávacej hodnote poistenej veci, uvedenej v účtovnej evidencii poisteného
- Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.
- Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 40 % zo stanovenej poisťnej hodnoty poistenej veci.
- Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú kryté aj nasledujúce viacnáklady s limitom plnenia 50 000,00 EUR pre každú poistnú udalosť na každú organizačnú jednotku.  
Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne viacnáklady vrátane:
  - náklady posudkového znalca,
  - náklady na hľadanie príčiny škody,
  - náklady na zemné a výkopové práce,
  - náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky.
- Dojednáva sa, že poistenie kryje aj odcudzenie elektroniky z motorového vozidla za podmienky, že motorové vozidlo bolo v čase poisťnej udalosti uzamknuté a poistená elektronika sa nachádzala v kufri, alebo uzatvárateľnej prepážke motorového vozidla.
- Územná platnosť poistenia: územie Slovenskej republiky. Pri poistení hnutelných vecí sa dojednáva územná platnosť nasledovne: územná platnosť hnutelných vecí – pracovných pomôcok /notebooky, tlačiarne, diare, mobily a iná elektronika/ sa pre prípad živeľnej udalosti, krádeže a vandalizmu rozširuje aj o miesta pobytu /externé pracovisko, adresa trvalého a prechodného bydliska, ubytovacie zariadenie – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/ a pohybu /motorové vozidlá, vlaky, autobusy, lietadlá, plavidlá – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/ .
- Poistenie podľa tohto bodu sa vzťahuje aj na škody spôsobené na strojoch, strojných zariadeniach a elektronike, ktoré sú súčasťou budovy a v účtovníctve je tento predmet poistenia vedený aj na účte budov, stavieb a nehnuteľností.